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Predgovor

Radovi o antičkoj Budvi (1938–1940) jeste publikacija koju, u okviru Evropske godine 
kulturne baštine (European Year of Cultural Heritage), povodom obilježavanja značajnih 
jubileja – 80 godina od otkrića antičkih nekropola u Budvi (1938–2018) i petnaest godi-
na postojanja i rada Muzeja grada Budve (2003–2018), priređuje i objavljuje JU Muzeji i 
galerije Budve.

Publikacija je segment bogatog i raznovrsnog programa Ustanove koji se ovim pri-
godama realizuje u okviru Programa zaštite i očuvanja kulturnih dobara Crne Gore za 
2018. godinu Ministarstva kulture Crne Gore; riječ je o dokumentarnoj izložbi posvećenoj 
prvim otkrićima antičkih nekropola, te međunarodnom multidisciplinarnom naučnom 
simpozijumu o antičkoj baštini Budve, koji će dogodine pratiti zbornik radova.

Ovo izdanje sadrži pet tekstova koji imaju primarno stručno-naučni karakter (nekada 
nijansiran popularnim tonom), a koji su štampani koncem tridesetih i s početka četrde-
setih godina prošlog vijeka, neposredno pošto su grčko-helenistička i rimska nekropola, 
na opšte iznenađenje lokalne i šire javnosti, slučajno otkrivene blizu budvanskog Starog 
grada i morske obale, prilikom kopanja zemljišta za temelje prvog modernog hotela u ovom 
gradu – hotela „Avala“. 

Prvi rad Mihovila Abramića, direktora Arheološkog muzeja u Splitu, „Antikni nalazi 
iz Budve“, objavljen je početkom 1938. u Glasniku Narodnog univerziteta Boke Kotorske, br. 
1–3 (izdanje potpisano na 30. decembar 1937). Slijedi rad Joza Petrovića, kustosa Muzeja 
kneza Pavla u Beogradu, „Napomene o staklu“, štampan u Umetničkom pregledu, br. 8 (maj 
1938). Treći rad, „Budva, grad rimskih građana“, Jakše Kušana preuzet je iz beogradske Naše 
domovine, br. 12 (decembar 1938), a naredni, „Nekropola u Budvi“ Joza Petrovića, donosi 
Umetnički pregled Muzeja kneza Pavla, br. 6 (jun 1939). Peti je rad Mihovila Abramića „Ar-
chäologische Forschung in Jugoslawien“, koji je u Berlinu 1940. publikovan u Bericht über 
den VI. Internationalen Kongress für Archäologie: Berlin 21.–26. August 1939. Ovaj Abrami-
ćev rad o arheološkim istraživanjima Jugoslavije, u prevodu mr Spomenke Krajčević, našao 
se među koricama knjige iz želje da dođe do šireg kruga domaćih čitalaca. Na samom kraju, 
kao svojevrsni dodatak koji rasvjetljava administrativne, društvene i kulturne pojedinosti 
koje su se odigrale u Budvi, Boki Kotorskoj i Splitu kada se pročula vijest o senzacionalnom 
otkriću antičkih nekropola, priložen je rad „Arheološki muzej u Splitu i Boka Kotorska“ 
koji potpisuje Emilio Marin (Petriciolijev zbornik I – Prilozi povjesti umjetnosti u Dalmaciji,  
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br. 35, 1995). Treba napomenuti i to da su svi radovi u knjizi fototipski uobiličeni i dimen-
zijom svedeni odnosno prošireni na format A4, iz razloga praktične prirode.

Do navedenih radova nije bilo jednostavno doći, posebno do Abramićevog na nje-
mačkom jeziku čiju smo kopiju, uz pomoć zaposlenih iz Odjeljenja za međubibliotečku 
pozajmicu Univerzitetske biblioteke „Svetozar Marković“ u Beogradu, dobili ljubaznošću 
Državne i univerzitetske biblioteke u Gotingenu (Niedersächsische Staats- und Universität-
sbibliothek Göttingen), u kojoj se čuva. Rad Jakše Kušana, s druge strane, bio je nepoznat 
istraživačima antičke Budve i nigdje nije citiran (sve do „Priloga bibliografiji o antičkoj 
Budvi i njenom kulturnom nasljeđu“ iz 2015), vjerovatno iz razloga što je objavljen u časo-
pisu u kom ga potencijalni korisnici nijesu očekivali. Objavljivanje skenova ostalih radova 
olakšano je predusretljivošću kolega iz Narodnog muzeja u Beogradu, Književnog kruga 
Split i JU Gradska biblioteka i čitaonica Herceg Novi. 

Vjerujemo da će ovakva publikacija direktno doprinijeti stvaranju svojevrsnog „foru-
ma“ za dijalog i bolje razumijevanje antičke prošlosti Budve u sadašnjem trenutku. Dodali 
bismo i još nešto – ona nudi polaznu osnovu za kritičko promišljanje o motivima, naporima 
i nastojanjima Mihovila Abramića, Joza Petrovića i Jakše Kušana da, u kontekstu predrat-
ne jugoslovenske kraljevine, istražuju i stvaraju nadahnuti upravo budvanskim antičkim 
temama. Sa desetinom novinskih članaka iz dnevne i periodične štampe koji su krajem 
1930-ih i početkom 1940-ih objavljivani, potom s obiljem raznorodne onovremene narativne 
i vizuelne dokumentacije, i, konačno, sa kasnije nastalim člancima i knjigama – ovih pet 
tekstova čine okosnicu znanja o prvim otkrićima antičkih nekropola u Budvi i, kao takvi, 
smatramo da zaslužuju adekvatnu prezentaciju i veću pozornost istraživača.

Priređivač



Mihovil Abramić
„Antikni nalazi u Budvi“

 Glasnik Narodnog univerziteta Boke Kotorske,  
br. 1–3 (decembar 1937), Kotor 1938, str. 33–41
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Jozo Petrović
„Napomene o staklu“

Umetnički pregled, br. 8 (maj 1938),  
Beograd 1938, str. 238–241
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Jakša Kušan
„Budva, grad rimskih građana“

Naša domovina, br. 12 (decembar 1938),  
Beograd 1938, str. 1–4
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Jozo Petrović
 „Nekropola u Budvi“

Umetnički pregled, br. 6 (jun 1939),  
Beograd 1939, str. 168–172
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Mihovil Abramić
„Archäologische Forschung  

in Jugoslawien“

Bericht über den VI. Internationalen  
Kongress für Archäologie: Berlin 21.–26. August 1939,  

Berlin 1940, p. 166–180
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Mihovil Abramić
„Arheološka istraživanja  

u Jugoslaviji“ 

Izvještaj o VI Međunarodnom kongresu  
arheologa, Berlin 21–26. avgust 1939,  

Berlin 1940, str. 166–180





ARHEOLOŠKI INSTITUT NEMAČKOG RAJHA

IZVJEŠTAJ 

O VI MEĐUNARODNOM KONGRESU 

ARHEOLOGA 

 BERLIN 21–26. AVGUST 1939.

WA L T E R  D E  G R U Y T E R  &  C O  .  B E R L I N  W  3 5  .  1 9 4 0 .





3. ARHEOLOŠKI IZVJEŠTAJ  
SA JUGOISTOKA EVROPE

PROFESOR MIHOVIL ABRAMIĆ, SPLIT:
ARHEOLOŠKA ISTRAŽIVANJA U JUGOSLAVIJI

Nije nimalo lako u kratkom vremenu koje mi je na raspolaganju podnijeti izvještaj o arhe-
ološkim istraživanjima u Jugoslaviji izvedenim tokom posljednjih deset godina. Odlučio 

sam da, umjesto da samo nabrojim nalazišta i navedem mnoga imena, pružim pregled najvažnijih 
novih otkrića do kojih se posljednjih godina došlo u našoj zemlji, pri čemu izostavljam one oblasti 
rada o kojima su predavanja najavile ili na kongresu već podnijele izvještaje moje upućenije ko-
lege, neposredno uključene u ta istraživanja (na primjer gospoda Elmer, Grbić, Hofiler i Vulić).

Moram unaprijed da primjetim da u oblastima rada većih narodnih muzeja, kakvi su oni 
u Ljubljani, Zagrebu, Splitu i Sarajevu, usljed ograničenih dotacija nijesu mogla da budu spro-
vedena sistematska iskopavanja ili istraživanja širih razmjera. Iz tih oblasti biće dakle navedena 
samo pojedinačna ili slučajna otkrića. Većim sredstvima iz saveznog budžeta i, prvenstveno, iz 
budžeta većih privatnih zadužbina (Fond Kolarac, Ćelović i sl.), kao i subvencijama raspolagali 
su samo muzeji u Beogradu i Skoplju koji su ta sredstva upotrijebili za obimnija arheološka 
istraživanja i postigli dobre rezultate. 

Već čitav niz godina N. Vulić je strastveni istraživač antičkih spomenika u južnoj Srbiji 
i neumorni sakupljač grčkih i latinskih zapisa u toj oblasti. Rezultate svojih putovanja Vulić je 
poslije rata objavio u publikacijama Srpske akademije nauka pod nazivom Antički spomenici, 
čija tri broja već postoje, a četvrti je u štampi. 

Zbirka antičkih spomenika iz južne Srbije, koja se brzo uvećava, sada je pregledno i kako 
dolikuje predstavljena u prostranim salama Kuršumli-hana u Skoplju, čime je stvorena neka 
vrsta centralnog muzeja za tu oblast.

Vulić je izvodio i iskopavanja. Opštepoznata su njegova sjajna otrića na lokalitetu Trebenište.  
U posljednje vrijeme otkopao je najvažnije djelove velikog pozorišta u Skupiju (Scupi). Kao 
što to dokazuju lijepo ukrašeni arhitektonski elementi, pozorište pripada Hadrijanovom dobu, 
a prema uobličenju pročelja pozornice može se svrstati u zapadni tip antičkih pozorišta.

U svoja istraživanja Vulić je uključio još jednu vrstu antičkih spomenika iz južne Srbije, 
naime tumule, koji su posebno zastupljeni u oblasti oko Bitolja. Vulić je dijelom otkopao jed-
nu od tih grobnih humki (tumba) moćnih razmjera (prečnik 44 m, visina preko 3 m). Ispod 
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humke nalazi se grobnica sa dvije prostorije do koje vodi lučno zasvođen hodnik (dromos) 
dug 12 m, širok 2,5 m i visok 2,95 m. Grobnica i dromos isklesani su od stijene i obloženi 
dobro uklopljenim kamenim blokovima. U hodnik se silazi niz četiri ili pet stepenika, a pošto 
se pređe preko velikog kamenog praga nad kojim su se svojevremeno nalazila vrata, dospijeva 
se u prednju prostoriju koja je vjerovatno bila namijenjena kultnom obredu, dok je u drugoj 
prostoriji bio sam grob. Zasvođeni dromos je još u dobrom stanju, no dvije prostorije grob-
nice nemaju krov. Nijesu pronađeni nikakvi predmeti koji su stavljeni u grob. Prema Vuliću, 
opravdanija je pretpostavka da grobnica svojevremeno nije dovršena i iskorišćena za svoju 
namjenu nego da je temeljno opljačkana.

Ostali tumuli u okolini Bitolja smatrani su drevnim humkama. Vulić je neke istražio i 
ustanovio da ne pripadaju antici. 

U vezi s tim navodnim antičkim humkama, Vulić je u okolini Bitolja i Prilepa istražio čitav 
niz kamenih grobova, do tada nepoznatih. Svi se sastoje od dvije grobne prostorije do kojih vodi 
dug hodnik. Sve su isklesane od kamena, ali nad njima nije bilo nikakvog brežuljka nastalog na-
bacivanjem pokrivača. U tlu druge prostorije često je klesanjem izdubljena četvorougaona jama, 
naime udubljenje u koje je polagano tijelo umrlog. Negdje je taj izdubljeni prostor vertikalan, 
što navodi na pretpostavku da je umrli sahranjen u stojećem položaju. Povremeno se javljaju 
i grobnice sa dvije grobne prostorije: u tom slučaju oba grobna mjesta su objedinjena lučnim 
svodom. Prema Vuliću, svi ti kameni grobovi su iz vremena prije rimskog doba. Opravdana je 
pretpostavka da pripadaju raznim plemenima koja su ovdje imala svoje naseobine, kao što su 
Pajonci, Pelagonci i drugi. Predmeti koji se stavljaju u grob nijesu nađeni; samo u jednom slučaju 
nađene su krhotine za koje Vulić do sada nije uspio da ustanovi analogone. 

U Nišu je Udruženje za antiku osnovalo muzej koji brzo raste zahvaljujući brojnim novim 
otkrićima u okolini, uglavnom zapisima u kamenu, reljefima, malim skulpturama i metalnom 
novcu. Organizacionim poslovima bavi se prof. dr R. Bratanić. 

Profesor V. Petković je već 1912. počeo sa istraživanjem Caričinog grada. Poslije dugog 
prekida, radovi su 1936. nastavljeni i izvođeni iz godine u godinu. Tekući izvještaji objavljivani 
su u beogradskom časopisu Starinar. Caričin grad je brežuljak pokriven antičkim ruševinama 
i nalazi se 6 km jugozapadno od sela Lebane u srezu Leskovac. Antička naseobina – odmah 
ću pomenuti da je riječ o novoj naseobini iz ranog vizantijskog doba – izgrađena je po siste-
mu terasa. Dosadašnja iskopavanja su gotovo potpuno otkrila najvišu terasu. Sva zdanja tog 
vizantijskog akropolja imaju kultni karakter. Glavna građevina je trobrodna bazilika duga 70 
m sa tri apside, kupolom u srednjem brodu, narteksom i velikim atrijumom. Glavni prostor 
atrijuma gotovo u cjelini zauzima velik i dubok bazen (12 x 5 m) koji je, kako Petković naslućuje, 
služio za sabiranje ljekovite vode. Srednji brod bazilike bio je pokriven podnim mozaikom. 
Sjeverno od crkve nalazi se još impozantnija episkopska palata sa velikom zbornom salom u 
središnjem djelu, stanovima za episkopa i sveštenike u zapadnom djelu i većim brojem officinae 
u istočnom. Između episkopske palate i crkve je ulica, koja je s obije strane oivičena porticima 
sa stubovima i vodi ka istoku gdje je kapija u spoljašnjem zidu utvrđenja.

Južno od crkve je centralna građevina. Njen tlocrt je kvadrat čije su strane duge 18 m i u 
koji je upisan krst, koji formiraju ose koordinatnog sistema sa četiri apside, te su time nastale 
još četiri kvadratne prostorije u uglovima. Građevina je sagrađena od cigala sa debelim slojem 
maltera. Pod glavne prostorije u obliku krsta pokriva mozaik, zidovi i kupola su takođe bili 
pokriveni mozaicima i inkrustracijama mermera. U sredini te prostorije nalazi se udubljenje 
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u vidu krsta (1,85 x 2 m, dubina 45 cm) sa podom od cigala i mermernim inkrustracijama po 
zidovima. Petković to udubljenje tumači kao grob, zbog čega cijelu građevinu smatra mau-
zolejem. Prema našem mišljenju, Petković je samo dijelom u pravu. Riječ jeste o grobu, ali ne 
grobu običnog čoveka, već grobu za relikvije. Kao što je to često slučaj (podsjećam samo na 
Salonu) i ovdje pored episkopske crkve imamo još jednu crkvu za kult relikvija. Zapadno od 
te crkve otkopana je još jedna sakralna građevina sa apsidom, čije određenje još nije pouzdano 
utvrđeno. Petković se drži svog uvjerenja da je vizantijska naseobina na platou Caričinog grada 
zapravo Iustiniana Prima, koju je podigao car Justinijan. Do sada nijesu nađeni nikakvi zapisi. 
Arhitektonski elementi, a posebno lijepi kapiteli, građevinska tehnika i sitni nalazi upućuju 
na sredinu šestog vijeka. Kad je riječ o slučajnim nalazima treba pomenuti bronzani okov s 
glavom Meduze i torzo jedne bronzane statuete. Naseobina je opstala kratko. Temeljno je 
razorena kada su se početkom sedmog vijeka tu doselili Sloveni.

Čitava okolina Caričinog grada bogata je antičkim ostacima. U Svinjarici i Kaljaju 
otkopane su trobrodne bazilike, a postoje dokazi da je i u mjestu Lece bila antička crkva (up. 
posljednji, nedavno objavljeni izvještaj V. Petkovića u beogradskom Starinaru III, serija 16, 
1939, str. 141–152).

Stobi je glavni lokalitet iskopavanja, čija se otkrića nalaze u Muzeju kneza Pavla u Beo-
gradu. Materijal o pozorištu, koji je nedavno publikovao B. Sarija (Saria), i o episkopskoj crkvi, 
koji je publikovao R. Eger, skrenuo je pažnju arheološkog istraživanja na to važno nalazište. 
Preliminarni izvještaji na srpskom jeziku objavljuju se u časopisu Starinar. U tom časopisu je 
i V. Petković objavio opis lijepih skulptura koje su podarila već prva iskopavanja. Gospodin 
Mano-Zisi trebalo je da nas na kongresu izvjesti o svojim posljednjim iskopavanjima. On 
nažalost nije mogao da dođe u Berlin, ali nam je poslao izvještaj (up. str. 591 i dalje). Preni-
jeću ono najvažnije iz tog prilično sažetog rezimea. Stručnjaci koji vode iskopavanje naručili 
su izradu plana grada, koji su Pajonci podigli na ušću Crne reke (Ergion) u Vardar (Aksios). 
Napravljeno je takođe nekoliko dobrih snimaka iz vazduha na kojima se prilično jasno pre-
poznaju ulice, zidovi, pa i čitave zgrade na još neistraženom terenu, čime se dobro dopunjava 
ono što je već otkopano i što čini polazište za dalje radove. (Poslije kongresa Mano-Zisi je u 
časopisu Umetnički pregled 2, 1939, str. 262–267, objavio na srpskom uopšten informativni 
izvještaj sa planovima i fotografijama.) Svuda se prilično pouzdano može ustanoviti gdje su 
spoljašnji zidovi tog grada podignutog po sistemu terasa. Otkopani su zapadna kapija grada 
i znatan dio ulice koja tuda prolazi, zajedno sa svim građevinama s obije strane. Pažnju pri-
vlači velika eksedra, koja se nalazi preko puta episkopske crkve i koja je trebalo da predstavlja 
okvir spomenika caru Teodosiju II (408–450). Pored episkopske crkve koju je podigao Filip 
otkopane su i mnoge druge crkve, među njima jedna dvobrodna, kao i jedna hrišćanska bo-
gomolja koja se nalazi iznad jevrejske sinagoge. Od profanih građevina otkopane su javne 
terme, nimfeum, vodovod i veći broj privatnih kuća. Za pet dosad otkopanih višespratnih kuća 
za stanovanje – insula, karakteristično je dvorište tipa peristila sa bazenom u pozadini kao i 
triklinijum koji gotovo uvijek ima apsidu i vodoskok. Pojedine prostorije su bogato ukrašene 
mozaicima, freskama, šarenim mermernim pločama i reljefima u štukaturi. Sliku grada karak-
terišu ulice sa porticima, koje, kao i linije vrhova brda na kome je podignut grad, uglavnom 
imaju pravac jugozapad–sjeveroistok, te stepeništa koja povezuju terase. Prema onome što 
je do sada uočeno, u vizantijskom razdoblju mogu se razlučiti tri perioda izgradnje: jedan u 
vrijeme vladavine Teodosija II, na početku petog vijeka, drugi i najvažniji u vrijeme vladavine 
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Justinijana i, najzad, treći iz sedmog odnosno osmog vijeka, kad je ono što je već postojalo 
moralo da se kako-tako obnovi i prilagodi skromnijim svrhama. Stobi je izgleda u potpunosti 
napušten tek u dvanaestom vijeku. 

Izvan gradskh zidina otkopana je grobljanska bazilika koju je otkrio F. Krišen. Polukružna 
apsida uključuje širok ophodni brod (ambulatorium), a ispred crkve je dugačak narteks. U du-
bljim slojevima ustanovljeno je da postoji krstasto zasvođena grobnica sa arkozolijima, a ispod 
poda – još trideset šest grobova. Pored bazilike nalaze se zajedničke grobnice u obliku komora 
sa cilindričnim svodom, kao i sarkofazi u vidu jednostavnih, četvorougaonih kamenih blokova.

Treba još napomenuti da su sve iskopane građevine ostavljene otkrivene. Tamo gdje 
je bilo potrebno zaštititi antičke ostatke, oni su zaštićeni. Stubovi su ponovo postavljeni na 
svoja postolja, odgovarajući arhitektonski djelovi su sastavljeni i učvršćeni. Samo su mozaički 
podovi, zbog zimskih i proljećnih mrazeva, morali da ostanu pokriveni.

U sferi djelovanja Zagrebačkog muzeja nisu preduzeta veća sistematska iskopavanja. 
Prošle godine su, doduše, pod rukovodstvom prof. R. R. Šmita iz Tibingena vršena opsežnija 
istraživanja tla u već poznatom nalazištu Vučedol iz poznog neolita; u istraživanje se aktivno 
uključila mlada radna snaga Zagrebačkog muzeja. Bogati rezultati te akcije sada su objedinjeni 
u okviru posebne izložbe Zagrebačkog muzeja.

Od značajnijih slučajnih otkrića u posljednjim godinama pomenuću važnu ostavu Ribnik 
u Lici. Iz nje smo dobili čitav niz predmeta, posebno srebrnih, karakterističnih za ilirsko-ja-
podsku kulturu stanovništva koja u to vrijeme više nije bila samo nacionalno određena već 
je bila i pod značajnim uticajem rimske civilizacije. Posebno su lijepe široke japodske srebrne 
kopče, koje se u sličnom obliku javljaju i u sjevernoj Dalmaciji; preko njih dobijamo predstavu 
o bogatom nakitu ilirsko-japodskog stanovništva. Trag tih dekorativnih elemenata i danas se 
može vidjeti na srebrom bogatoj narodnoj nošnji seoskog stanovništva sjeverne Dalmacije. 
Nalazi iz Ribnika se prilično precizno mogu datirati na osnovu istovremeno pronađenih de-
nara Republike i Avgustovog doba (up. J. Klemenc, zagrebački Vjesnik 16, 1935, str. 83–125). 

Drugo važno slučajno otkriće takođe pripada periodu najranije rimske vladavine na toj 
teritoriji, kad su rimske legije bile aktivne u Sisciji i oko nje. Iskopavanje korita rijeke Kupe 
kod Siska, vršeno bagerima, donijelo je Zagrebačkom muzeju vrijedne predmete, među kojima 
su tri nedavno pronađena i odlično očuvana bronzana šljema rimskih vojnika. Četvrti šljem 
je iskrsao u oblasti rijeke Save – Savus flumen – u šljunkari kod Sombora. Od tih šljemova 
tri su sačuvala i imena vlasnika upisana finom punktuacijom; kao što je često slučaj, i ovdje je 
odmah iza imena navedena centurija legije u koju je dotični legionar raspoređen. Tri šljema su 
došla u posjed Zagrebačkog muzeja, dok je četvrti privremeno i dalje u privatnom vlasništvu. 
O ovim nalazima izvještava V. Hofiler u publikaciji objavljenoj u čast Fr. Kovačiča (Maribor 
1937, str. 29–33) koja nije svima dostupna.

Direktor Hofiler je za Zagrebački muzej spasao još jedan vrijedan i prilično rijedak 
predmet, koji je bio poznat još od dvadesetih godina, ali nije pominjan u naučnoj literaturi. 
Riječ je o trodjelnom bronzanom panciru za konjsku glavu koji je pronađen u Dalju, antičkom 
Teutoburgijumu. U pojedinim muzejima, na primjer onom u Regensburgu, mogu se vidjeti 
djelovi takvih pancira. Na njihov značaj ukazao je naš prerano preminuli kolega Fr. Dreksel u 
jednom lijepom članku objavljenom u časopisu Strena Buliciana. Novi eksponat Zagrebačkog 
muzeja vjerovatno je jedan od najcjelovitijih predmeta te vrste, te stoga i najznačajnijih. 
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U Poljanecu kod Varaždina jedan seljak je prije nekoliko godina u jami rudokopa našao 
nekoliko bronzanih statueta, gvozdene kolutove i šipke, kao i veći broj ostataka drvenih dasaka 
prevučenih tankim slojem bronze. Tik uz te predmete bio je i jedan ljudski kostur. Dalja isko-
pavanja rezultirala su otkrićem novih komada koji su, kako se ubrzo ispostavilo, predstavljali 
djelove i ukrase jednih rimskih kola. Riječ je o komadima čija nam je namjena poznata na 
osnovu drugih, otkrića antičkih kola iz Galije. Među tim djelovima su glava jazavca sa bočnim 
držačima uzdi, stilizovanim tako da liče na glavu ptice, dva pantera čije je krzno predstavljeno 
umetnutim srebrnim prstenčićima i bronzane protome od kojih jedna predstavlja Herkulesa, 
sa buzdovanom i Hesperidinim jabukama, što je krasilo glavu osovine. Ostali ukrasi, kao dva 
dječaka koji jašu morske konjiće, te grupa Venera sa dvije nimfe od kojih jedna drži putir a 
druga pateru, ukrašavali su sama kola. Toliko je toga sačuvano da preparator muzeja vrijed-
nim radom pod stručnim nadzorom može da rekonstruiše čitava kola, što će biti novi dragulj 
lijepog muzeja u Zagrebu. 

Na kraju ću pomenuti da su ove godine u samom Zagrebu, na Savskoj cesti, otkriveni 
rimski grobovi s kraja prvog vijeka poslije Hrista, na osnovu čega se zaključuje da je u rimsko 
doba tu bila nekropola, a stoga u blizini i naseobina. Posebno ukazujem na donekle razoren 
grob, obzidan eliptičnim zidom (oko 1,80 x 2 m), unutar koga se nalazi betonski pod. U njemu 
su bili urna sa pepelom i razni predmeti koji se polažu u grob. 

Ni u Sloveniji, koja pored manjih lokalnih muzeja kao što su oni u Mariboru, Ptuju 
i Celju, ima i centralni muzej u Ljubljani, u posljednje vrijeme nisu vršena veća sistematska 
iskopavanja. B. Sarija je istraživao utvrđenje u Malencima koje potiče iz pozne antike i akve-
dukt ranog legionarskog logora Poetovio, današnji Ptuj. R. Ložar se sprema da istraži jedno 
rimsko naselje zaštićeno svojim položajem na vrhu brda, koje predstavlja neposredan nastavak 
ilirskog utvrđenja. Mora se pomenuti i to da su bogati fondovi muzeja u Ljubljani uveliko 
uvećani izuzetno važnim otkrićima (panceri, situle) iz izdašne preistorijske nekropole Stična. 

Ni u sferi delovanja Splitskog muzeja u proteklim godinama nisu mogli da budu izve-
deni veći arheološki radovi. Čak i kad je riječ o slučajnim nalazima, temeljnije istraživanje tla 
nije uvijek bilo moguće. Samo u Saloni, na poljani Marusinac, temeljno su istražene dosad 
nedovoljno ispitane ranohrišćanske grobnice, što je učinjeno u sklopu radova koje je na re-
konstrukciji ovog ranohrišćanskog groblja izvodio R. Eger. Na sreću, duži boravak u Saloni 
omogućio je našem zajedničkom prijatelju, istraživaču građevinskih objekata E. Digveu, da 
rukovodi iskopavanjima i stručno snimi arhitektonske ostatke. Dragocjeni rezultati rada E. 
Digvea i R. Egera uključeni su u upravo objavljeni treći tom izvještaja o istraživanjima u Saloni.

Za vreme svog boravka u Saloni Digve je u okviru pojedinačnih istraživanja uspio da 
dođe do konačnih i tačnih rešenja većeg broja problema vezanih za taj antički grad. U početku 
je čitav zidinama opasan gradski prostor Salone smatran cjelinom, da bi se kasnije s pravom 
ustanovila razlika između zapadnog starog grada i istočnog novog grada; no Digve je uspio 
da dokaže postojanje starijeg grčkog i republikanskorimskog naselja, koje je tek u carsko vri-
jeme na zapadu bilo prošireno u manjem obimu, a na istoku u većem. U vrijeme opasnosti od 
Markomana prošireni grad opasan je jedinstvenim zidom. Zapadna granica najstarijeg grčkog 
jezgra grada ležala je, tek minimalno vidljiva, pod ruševinama grada i skrivena vinogradima. 
Malo iskopavanje bilo je dovoljno da potvrdi Digveove slutnje i na svjetlost dana iznese naj-
stariju, zapadnu kapiju grada. 
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Do Digveovog istraživanja je u okviru čitavog gradskog prostora rimske Salone bio 
poznat samo jedan hram, onaj preko puta pozorišta. Poslije iscrpnog ispitivanja zemljišta oko 
pozorišta, Digve je nakon malog iskopavanja uspio da dođe do dokaza o postojanju dva mala 
stara hrama, koji su predstavljali sjeverni završetak foruma Salone. Vjerovatno su ostaci luka 
otkrivenog istočno od pozorišta, koji su ranije pogrešno tumačeni kao podloga zidina keja, 
pripadali nekoj velikoj građevini koja je taj trg oivičavala s južne strane. Sistematska iskopava-
nja koja će, nadajmo se, u dogledno vrijeme morati da budu izvedena vjerovatno će potvrditi 
i upotpuniti Digveove rezultate.

Nadovezujući se na izvještaj o topografskim istraživanjma u Saloni, smijem da najavim 
da je priprema izložbe brojnih arheoloških spomenika iz Salone, koja će biti otvorena u Split-
skom muzeju, skoro završena tako da će svaki komad moći na miru da se razgleda i prostudira. 

A sad ću predstaviti neka otkrića sa ostalih prostora Dalmacije:
Malo mjesto Nin, skroman nasljednik antičke Enone, smješteno na ostrvu usred sada 

već pijeskom zasutog zaliva obale sjeverne Dalmacije, iznjedrilo je u sedamnaestom vijeku 
čitav niz statua bogova i careva, a prije tri decenije je, zahvaljujući impresivnim ostacima 
rimskog hrama iz vremena Flavijevaca, ponovo postalo veoma važno za arheologe koji se 
bave rimskim provincijama. Prošle godine je na jednom brežuljku pokrivenom vinogradima, 
na pola sata hoda od samog mjesta ka sjeverozapadu, ponovo pronađeno nekoliko statua. 
Jake kiše otkrile su antički zid, a seljaci, koji nijesu sasvim nevični iskopavanju, malo potom 
su iz zemlje izvukli tablu sa zapisom: 

T · APPVLEVIS · T · L · L · ANICONVS
ANZOTICAE

V · S ·
a kasnije i mermernu statuu Venere, otprilike polovinu prirodne veličine, te djelove nekoliko 
statueta Venere i još jednu tablu sa zapisom. Nalazište još nije sistematski istraženo, ali koliko 
sam uspio da zaključim riječ je o malom svetilištu izvan grada, četvorougaonog tlocrta, sa 
jednom nišom u obliku apside. Statua Venere (tabla 4a) bila je uglavljena u posebno postolje. 
Iako nije riječ o nekom izuzetnom radu, otkriće Venere u Ninu, koji je s obzirom na svoju 
istorijsku ulogu opštepoznat, izazvalo je priličnu pažnju u javnosti. Boginja je predstavljena u 
stojećem položaju, obnaženog poprsja. Venerina glava, slikovito uokvirena kosom i ukrašena 
dijademom, odvaljena je, ali se precizno uklapa na svoje mjesto. Donji dio tijela pokriven je 
tkaninom naprijed vezanom u čvor. Desna ruka, ukrašena grivnom, podignuta je. Lijeva ruka 
nije sačuvana, ali se po njenom ostatku može zaključiti da je bila spuštena. Rekonstrukcija 
pokreta ruku ni ovdje nije sasvim pouzdana, što je slučaj sa mnogim statuama Venere. Boginja 
je po svoj prilici podigla desnu ruku da bolje namjesti dijademu, dok je u levoj, po analogiji sa 
bronzanim statuetama, vjerovatno držala ogledalo. Desno je, na posebnom postolju, statueta 
itifaličkog Prijapa, isklesana od istog bloka. Slične statuete su bile zamišljene kao podupirači 
glavne figure, na koje se ona oslanja, no ovdje je statueta čisto dekorativna – kao u nekim sličnim, 
mada rjeđim primerima – ali ne i bez sadržinske povezanosti kakva postoji između boginje 
ljubavi i njenog sina, boga tvoračke snage i polodnosti. Druga pomenuta tabla sa zapisom, 
nađena zajedno sa statuom, tu statuu označava kao dar izvesnog Bebija Maksimila boginji 
Veneri Anzotika, na osnovu testamenta Lucijusa Kornelijusa Basusa. Anzotika je ovdje ime 
dodato boginji; na prvoj pomenutoj tabli ona je označena samo kao Anzotica. Da li je Anzotika 
starogrčko ime lokalne ilirske boginje, koja je na osnovu Interpretatio Romana poistovjećena 
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sa Venerom, ili je dodato Veneri, moguće na osnovu mjesta ili oblasti gde se nalazio njen hram, 
a u znak posebnog uvažavanja? Jedan civitas ili gens čije ime počinje sa Ansi... srijećemo na 
pograničnom zapisu-međašu sjeverne Dalmacije nađenom kod Karina; finis inter Ansi... et/
Corinienses (upor. ÖJh, 12, 1909, prilog 29, 30). Nakon pronalaska tog pograničnog zapisa, 
Pač je htio da rodni grad pretorijanca Anzijuma locira u sjevernu Dalmaciju, oslanjajući se na 
jedan nadgrobni spomenik nađen u tom kraju, što po našem mišljenju ne stoji s obzirom na 
pleme Kamilija. No nevedeni pogranični zapis dokazuje da je u sjevernoj Dalmaciji, u blizini 
antičkog Korinijuma (današnji Karin) moralo postojati mjesto ili oblast čije je ime počinalo 
sa Ans ili Ansi. Veoma je vjerovatno da je Anzotika, kao dodatak Venerinom imenu, u vezi sa 
imenom nekog ilirskog plemena severne Dalmacije, ili pak mjesta koje se nalazilo u blizini 
Enone ili Korinijuma, odnosno bilo njihovo predgrađe.

Splitski muzej je prije tri godine dobio dva lijepa bronzana duboka suda (tabla 5b) iz 
Korinijuma, koji se nalazi u najdubljem zalivu oblasti u kojoj more već ionako zalazi u tle 
sjeverne Dalmacije. Nijesu nađeni u okviru Gradine, naime naseobine na uzvišenju, već na 
padini brijega, i to slučajno, prilikom pošumljavanja. Posude su prilično očuvane i prekrivene 
plemenitom patinom. Treba skrenuti pažnju na lijepe pripoje drške jedne posude – bradata 
glava Silena sa bršljanovim grančicama u kosi, kao i stilizovana lavlja glava koja je istovremeno 
služila kao sisak sa gustim sitom kroz koji se izlivala tečnost. Veoma slični pripoji nalaženi 
su na raznim mjestima, a u Dalmaciji nedavno u nekropoli antičke Butue. Oni su važni kao 
pokazatelji trgovačkih puteva kojima je ta trgovinska i izvozna roba, gotovo fabrički proi-
zvođena u Kapui, u južnoj Italiji, krenula početkom prvog vijeka poslije Hrista. Posebno je 
imućno stanovništvo obalskih gradova Dalmacije rano pokazalo sklonost ka finim bronzanim 
predmetima široke upotrebe, dok je ilirsko stanovništvo zaleđa i dalje ostajalo pri primitivnim 
proizvodima domaće izrade. 

Colonia Claudia Aequum (danas kod zaselka Čitluk, oko 5 km sjeverozapadno od Sinja) 
još osamdesetih godina prošlog vijeka, otkrićem izuzetne Heraklove glave, radom Lisipove 
škole, privukla je pažnju na svoje ruine, dijelom i vidljive, što je rezultiralo manjim iskopa-
vanjima na već poznatim nalazištima. Kako je 1913. došlo do značajnijih otkrića fragmenata 
statueta, reljefa i zapisa, to je podstaklo Austrijski arheološki institut da tu počne sa sistemat-
skim iskopavanjima. Nažalost, ostalo se samo na počecima, koliko god da su naša iskopavanja 
tokom 1913, a djelimično i 1914. donijela zaista važne topografske rezultate. Forum je otko-
pan i fotografisan koliko je to bilo moguće s obzirom na tadašnje poljoprivredno zemljište. 
Zaključeno je da je zgrada na istoku foruma po svoj prilici kurija, a da je jedna prostorija sa 
velikim postamentima služila kao kultno mjesto za obožavanje Dea Roma i cara. – Nedavno su 
franjevački kaluđeri kojima pripada Čitluk, glavna oblast antičkog Ekuma, upravo na prostoru 
foruma zasadili veliki voćnjak s jabukama. To nažalost ne ide u prilog ostacima antike. No tom 
prilikom je na južnoj strani foruma, gdje 1913. nije moglo da se kopa, u maloj, pravougaonoj 
prostoriji koja se s dva stuba otvara prema forumu, nađena lijepa mermerna statua, gotovo 
prirodne veličine. Predstavlja mladu boginju odjevenu u dorski peplos sa dvostrukim preklo-
pom i mali ogrtač koji joj slikovito pokriva vrat i ramena. Bujna kosa je naprijed skupljena u 
punđu nalik dijademi. Na ramenima su još vidljivi ostaci rogova mjesečevog srpa. U desnoj i 
lijevoj ruci drži po jednu baklju. Nazvati ovu statuu, vjerovatno nastalu u antoninsko doba, 
Lunom ili Selenom suviše je jednostavno budući da znamo da su i druge njoj srodne boginje 
na sličan način predstavljane, na primer Dijana Lucifera i Hekata. Kada se sjetimo da je i u 
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Ekumu, kao i na cijelom dalmatinskom primorju, Dijana/Artemida bila vrlo prisutna – kao 
statua i na reljefima, sama i povezana sa Panom/Silvanom – i da se s pravom pretpostavlja 
da se iza Dijane, prema Interpretatio Romana, krije boginja šume i lova starih Ilira, mogla bi 
se i u našoj boginji vidjeti ta ilirska boginja prirode, kojoj su, i zvanično, na forumu Ekuma 
posvećeni malo svetilište i jedna statua.

Ono što važi za reljefe Dijane/Artemide umnogome se odnosi i na reljefe sa Silvanom/
Panom, figurom koja zastupa staroilirskog boga. U posljednje vrijeme upravo nam je šumovita 
Bosna podarila čitav niz reljefa sa Panom i Dijanom/Artemidom, koje su primitivni seljaci 
izrezbarili u mekom kamenu i drvetu. Na osnovu tih jednostavnih zavjetnih predmeta, kojima 
se molilo i zahvaljivalo za pomoć, vidi se da je kult tih božanastava bio veoma rasprostranjen. 
Posebno su interesantna dva reljefa iz Glamoča, mjesta koje je na terenu Bosne, nasuprot 
Ekumu, na kojima je Dijana predstavljena u ilirskoj djevojačkoj nošnji (Sarajevski glasnik 41, 
1929, table 9 i 10). Glavnina tih zavjetnih slika za nas je izgubljena; pretpostavlja se da su 
bile izrezane u drvetu i intenzivno obojene. No stil drvoreza prepoznajemo na primitivnim 
reljefima i slikama u stijeni koje nam je u nekim novopronađenim egzemplarima dao i Ekum 
(tabla 4b), a takvi reljefi i slike u stijeni se – doduše samo pojedinačno – javljaju čak i u Saloni, 
glavnom gradu pokrajine. 

Bosansko Jajce, poznato po svojim lijepim vodopadima i, do sada, uglavnom po nalazima 
iz srednjeg vijeka – pošto je bilo prijestonica bosanskih vladara – nedavno nas je iznenadilo 
svetilištem posvećenim bogu Mitri. Poplave su otkrile reljef u stijeni koji prikazuje boga kako 
ubija bika, a naknadna iskopavanja iznijela su na svjetlost dana svetilište oslonjeno na tu stijenu. 
U administrativnom centru Banja Luka, nedaleko od Jajca, osnovan je lokalni muzej koji se 
brzo puni slučajnim nalazima i prigodnim iskopavanjima.

Srećna slučajnost zaslužna je i za otkriće prvih antičkih spomenika u Butui (grč. Βουθόη) 
za koju se do sada znalo samo po imenu. Današnja Budva, nekoliko kilometara jugostočno 
od Boke Kotorske, očuvala je antičko ime koje je sigurno ilirskog porijekla. U Budvi je prošle 
godine počela izgradnja velikog, modernog hotela baš ispred srednjovjekovnih zidina gradića 
slikovito smještenog na poluostrvu. Za potrebe utemeljenja jedne velike sale moralo se kopati 
u dubinu od četiri do pet metara, sve do žive stijene. Brojni antički grobovi ukazali su na to 
da se naišlo na nekropolu drevnog naselja. Nažalost, kopalo se bez stručnog nadzora i tek po-
što se došlo do dragocjenih nalaza, to je pobudilo pažnju javnosti. Bio sam u prilici da samo 
nekoliko dana proučavam nalazište, pošto graditelj hotela nije dozvolio prekid radova, kao 
što to obično i biva. Građevinsko zasjecanje u tle je sasvim jasno otkrilo različite arheološke 
slojeve, sa očiglednošću školskog primjera. Na otprilike od dva do tri metra ispod sadašnjeg 
nivoa bili su rimski grobovi za spaljene zemne ostatke umrlih, a u tom sloju bio je i jedan 
zidani grobni oltar s početka prvog vijeka poslije Hrista. Ispod toga su bili zidani grobovi ili 
grobovi sastavljeni od velikih kamenih ploča sa predmetima koji prate pokojnike iz prvog, 
drugog i trećeg vijeka prije Hrista. To su grobovi grčkog stanovništva antičke Βουθόη. Pojedini 
grobovi potiču čak iz četvrtog vijeka prije Hrista. Još dublje, nađeni su preistorijska keramika 
i oružje dopremljeno iz Grčke, na primjer bronzani šljem, po svoj prilici izrađen na početku 
petog vijeka prije Hrista u nekoj korintskoj radionici. Nema sumnje da su ti najraniji grobovi 
pripadali ilirskom stanovništvu i prvim grčkim naseljenicima. I u rimsko vrijeme stanovništvo 
je činila šarolika mješavina Ilira i Grka, što dokazuju imena na nadgrobnim pločama iz ranog 
carskog perioda (na primjer Temus, Eros ili Mirtale). Grčki grobovi su mali i uski, sa običnim 
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zabatom, kakvi se nalaze i na drugim mjestima istočnog Jadrana gdje je bilo grčkih kolonista, 
prije svega na ostrvima Vis (Issa) i Hvar (Pharos), a na kopnu u Naroni, Epetionu, Saloni i 
Tragurionu. Oni koji su dosad otkriveni u Budvi nažalost nemaju zapise. Materijal je lokalni 
školjčani krečnjak, pomalo grumuljičast. Moguće je da su plitko urezani grobni zapisi s vreme-
nom nestali, ili da je površina grobova bila prekrivena štukom na kojem je bio ispisan grobni 
zapis. Predmeti stavljeni u rimske grobove dijelom su poticali iz Italije (na primjer kapuanski 
bronzani predmeti, keramika i staklo iz ranog carskog perioda). U grčkim grobovima nalaze 
se mahom predmeti od ilovače iz donje Italije (Taranto) i takozvana gnatijska keramika. 

Jedan grob darivao nam je posebno lijep zlatni nakit: četiri kopče, dvije ogrlice, jedan 
prsten i jedan divan medaljon, vjerovatno nošen kao broš. Od tankog sloja zlata minuciozno 
je oblikovana glava bahantkinje (tabla 5a). Listovi grančice bršljana koja okružuje glavu poput 
vjenca bili su ispunjeni plavim emajlom. Obje kopče sastoje se od dva zgloba u obliku grčkog 
slova omega koja se spajaju; završavaju se stilizovanim lavljim glavama, a sredinu spoja krasi 
rozeta sa više listova. Na obje ogrlice krajevi prelaze u stilizovanu glavu ovna, odnosno bika.

Iz drugog groba potiče narukvica u vidu izuvijane zmije na čijoj se unutrašnjosti nalazi 
tačkicama ispisan natpis na grčkom Λυρσαγόρασ. No kako iskopavanja nisu vršena pod struč-
nim rukovodstvom i nadzorom, mnogi nalazi su nestali bez traga. Riječ je, između ostalog, 
o lijepom zlatnom prstenu sa velikim skarabejom i, prije svega, o mnogobrojnom metalnom 
novcu. Upravo bi taj novac, da je brižljivo sakupljan po slojevima, predstavljao podlogu za od-
govor na pitanje sa kojim je mjestima i oblastima Budva najviše trgovala u različitim periodima.

Odgovarajući zakon o zaštiti spomenika i nalazišta bi, da je postojao, spriječio ovu 
nedostojnu pljačku dijela budvanske nekropole. Ostaje nam da se nadamo da je to posljednji 
primer iskopavanja u Jugoslaviji koja nijesu izvedena u skladu s propisima. Sa zadovoljstvom 
mogu da saopštim da se upravo ovih dana kod nas radi na doradi Zakona o zaštiti spomenika 
koji bi trebalo da što prije stupi na snagu. S tom željom završavam svoj kratak izveštaj.

Prevela s njemačkog 
mr Spomenka Krajčević
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TA B L A  4  M .  A B R A M I Ć

a. Venera Anzotika iz Enone

b. Reljef u steni, Artemida i Pan, Ekum

J U G O S L A V I J A
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M .  A B R A M I Ć   TA B L A  5

a. Zlatni medaljon iz Butue

b. Bronzana posuda iz Korinijuma

J U G O S L A V I J A
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